
134

24/11/2021



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 

Reitor
Gleisson Alisson Pereira de Brito

Vice-Reitor
Luis Evelio Garcia Acevedo

Chefe de Gabinete da Reitoria
Alexandre Vogliotti

Pró-Reitor de Graduação
Pablo Henrique Nunes

Pró-Reitor Adjunto de Graduação
Hermes Jose Schmitz

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
Danubia Frasson Furtado

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação
Marcio de Sousa Goes

Pró-Reitora de Extensão
Kelly Daiane Sossmeier

Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Vagner Miyamura

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Jorgelina Ivana Tallei

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Thiago Cesar Bezerra Moreno

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Jamur Johnas Marchi

Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Rodrigo Medeiros

Secretária de Apoio Científico e Tecnológico
Solange Aikes

Secretário de Comunicação Social
Ramon Fernandes Lourenço

Secretário de Implantação do Campus
Aref Kalilo Lima Kzam

Procurador-Chefe
Egon de Jesus Suek

Chefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Corregedora Seccional
Eloiza Alexandre de Souza Silva

Ouvidor Geral
Denner Mariano de Almeida

Chefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora Universitária
Mario Rene Rodriguez Torres

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
James Humberto Zomighani Junior

Procurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Angela Maria de Souza

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Livia Fernanda Morales

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Eduardo Fava Rubio 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Fabio Borges

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Maira Machado Bichir

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Marcia Regina Becker

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Wagner Antonio Chiba de Castro

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Leonardo da Silva Arrieche

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Juliana Pires Frigo



O Boletim de Serviço da Universidade Federal da Integração Latino-Americana é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

 

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.

BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,Brasília, DF, fev. 1998.

BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.2011.

BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,nov. 2019.

BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,DF, nov. 2017.

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de AssuntosJurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago.
2019.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 251, de 19 de julho de 2021. Boletim de Serviço, Universidade Federal da IntegraçãoLatino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, jul. 2021.

 

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria (GR)

Departamento de Atos Oficiais (DAO)

Fone: 45 3529-2819

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br

Unidade Vila A, 4º Andar, Sala 402



PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 40, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

Torna pública a reabertura das inscrições do Edital N°37/2021/PROINT de
concessão de bolsas aos alunos inscritos no Edital 10/2021 que farão
mobilidade acadêmica internacional no primeiro semestre letivo de 2022.

O PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, designado pela Portaria nº 365/2019/GR, de acordo §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei nº 8.112
de 11 de dezembro de 1990, com base nas atribuições delegadas pela Portaria nº 287/2020/GR publicada no Bole[m de Serviço nº 73, de 21 de agosto de
2020 da UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, considerando a PORTARIA UNILA Nº 96/2020/GR, o EDITAL Nº
37/2021/PROINT de 13 de outubro de 2021, bem com o processo associado nº 23422.017200/2021-66:

 

RESOLVE reabrir o período para inscrições do Edital Nº 37/2021/PROINT

 

1. CRONOGRAMA:

 

INSCRIÇÕES 23/11/2021 a 24/11/2021

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 25/11/2021

RECURSOS ATÉ 27/11/2021

HOMOLOGAÇÃO FINAL 30/11/2021

RESULTADO FINAL 06/12/2021

 

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 780, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora ANELISE
PESSI, Assistente em Administração.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA            , nomeado pela Portaria nº
101/2021/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com o §
2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005; a Portaria nº 553/2012/GR e suas alterações e o processo nº 23422.018174/2021-55,
resolve:

UNILA Boletim de Serviço nº 134, de 24 de Novembro de 2021, p. 4 de 17



 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora ANELISE PESSI, Assistente em Administração, SIAPE 2114988, nível de Classificação D, do
padrão de vencimento 05 para o padrão de vencimento 06, a partir de 23/10/2021.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 779, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

Concede Progressão Funcional ao servidor MIGUEL ANTONIO AHUMADA
CRISTI, Professor do Magistério Superior.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA             , nomeado pela Portaria nº
101/2021/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei
nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 13.325/2016; e o processo nº 23422.014305/2021-49, resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao servidor MIGUEL ANTONIO AHUMADA CRISTI, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2208466, Classe B, com a
denominação de Professor ASSISTENTE, do Nível 01 para o Nível 02, a partir de 18/11/2021.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 776, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

Concede Incen[vo à Qualificação à servidora LILIANY BODART DE
SOUZA, Assistente em Administração.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA            , nomeado pela Portaria nº
101/2021/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com os
Arts. 11 e 12 da Lei nº 11.091/2005 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV da Lei nº 11.784/2008, alterado pelo Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012; os
Anexos II e III do Decreto nº 5.824/2006; e o processo nº 23422.019468/2021-37, resolve:

Art. 1º Conceder Incen[vo à Qualificação no percentual de 30 % (Trinta por cento), a par[r de 16/11/2021, à servidora LILIANY BODART DE
SOUZA, Assistente em Administração, SIAPE 1826775, correspondente ao Curso de DIREITO PÚBLICO, nível de PÓS GRADUAÇÃO LATO SENSU -
ESPECIALIZAÇÃO, por ter relação direta com o ambiente organizacional a que pertence a servidora.

UNILA Boletim de Serviço nº 134, de 24 de Novembro de 2021, p. 5 de 17



Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 775, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor JOSE FERNANDO
SCHUCK, Técnico em Assuntos Educacionais.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA            , nomeado pela Portaria nº
101/2021/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com o §
2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005; a Portaria nº 553/2012/GR e suas alterações e o processo nº 23422.019699/2021-08,
resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor JOSE FERNANDO SCHUCK, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 1284205, nível de
Classificação E, do padrão de vencimento 06 para o padrão de vencimento 07, a partir de 27/03/2021.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 773, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

Prorroga por mais 12 meses, a par[r de 03 de dezembro de 2021, a
vigência do Processo Sele[vo Simplificado para contratação de Professor
Visitante

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Integração La[no-Americana - UNILA, conforme competências delegadas por meio
da Portaria nº 630/2020/PROGEPE, nos termos da legislação, considerando o Art. 9º da Instrução Norma[va do Ministério da Economia Nº 1, de 27 de
agosto de 2019, e o processo 23422.003222/2020-48 , resolve:
 

1. Prorrogar por mais 12 meses, a par[r de 03 de dezembro de 2021, a vigência do Processo Sele[vo Simplificado para contratação de Professor Visitante,
Área-Subárea: Geografia/Cartografia e Ensino de Geografia , regido pelos Editais Nº 133 e 140/2020/PROGEPE, homologado pelo Edital Nº 324/2020 -
PROGEPE, de 31 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial da União Nº 148, em 04 de agosto de 2020, seção 3, página 85, com a Re[ficação Nº
31/2020/PROGEPE de 04 de agosto de 2020.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

UNILA Boletim de Serviço nº 134, de 24 de Novembro de 2021, p. 6 de 17



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 778, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

Concede Progressão Funcional à servidora KATYA REGINA DE FREITAS
ZARA, Professora do Magistério Superior.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA             , nomeado pela Portaria nº
101/2021/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei
nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 13.325/2016; e o processo nº 23422.014423/2021-64, resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional à servidora KATYA REGINA DE FREITAS ZARA, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1350340, Classe D, com a
denominação de Professor ASSOCIADO, do Nível 01 para o Nível 02, a partir de 13/11/2021.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 774, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

Prorroga por mais 12 meses, a par[r de 01 de fevereiro de 2022, a vigência
do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Integração La[no-Americana - UNILA, conforme competências delegadas por meio
da Portaria nº 630/2020/PROGEPE, nos termos da legislação, considerando o Art. 9º da Instrução Norma[va do Ministério da Economia Nº 1, de 27 de
agosto de 2019, e o processo 23422.003263/2020-08 , resolve:
 

1. Prorrogar por mais 12 meses, a par[r de 01 de fevereiro de 2022, a vigência do Processo Sele[vo Simplificado para contratação de Professor Visitante,
Área-Subárea: Desenvolvimento Rural/Desenvolvimento Rural , regido pelos Editais Nº 152 e 153/2020/PROGEPE, homologado pelo Edital Nº 326/2020 -
PROGEPE, de 31 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial da União Nº 148, em 04 de agosto de 2020, seção 3, página 85.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 134, de 24 de Novembro de 2021, p. 7 de 17



PORTARIA Nº 777, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

Concede adicional de insalubridade à servidora CAROLINE DA COSTA SILVA
GONCALVES, Professora do Magistério Superior, lotada no Ins[tuto La[no-
americano de Ciências da Vida e da Natureza.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 102/2021/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com os Art. 68 a 70 da Lei Nº
8.112/90; o Art. 12 da Lei Nº 8.270/91; e o processo 23422.009800/2015-15, resolve:

 

Art. 1º Conceder adicional de insalubridade correspondente ao grau médio, no percentual de 10% (dez por cento), a par[r de 28 de julho de 2021, à
servidora CAROLINE DA COSTA SILVA GONCALVES, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1136547, lotada no Ins[tuto La[no-americano de Ciências da
Vida e da Natureza.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO KENJI NAMPO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 726, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021

Designa o servidor FLÁVIO RANIERI DOS SANTOS, Assistente em
Administração, como subs[tuto do [tular do cargo de Coordenador de
Infraestrutura.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,              designado pela Portaria
nº 453/2021/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112/1990; e a solicitação eletrônica nº 14096,
resolve:

 

Art. 1º Designar o servidor FLÁVIO RANIERI DOS SANTOS, Assistente em Administração, SIAPE 1918076, como subs[tuto do [tular do cargo de
Coordenador de Infraestrutura, Código CD-04.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 134, de 24 de Novembro de 2021, p. 8 de 17



PORTARIA Nº 725, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021

Revoga a Portaria que designou o servidor EUZÉBIO DIAS DE OLIVEIRA,
Administrador, como subs[tuto da [tular da função de Coordenador de
Infraestrutura.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA             , designado pela Portaria
nº 453/2021/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112/1990; e a solicitação eletrônica nº 14096,
resolve:

 

Art. 1º Revogar, a Portaria nº 480/2021, publicada no DOU nº 135, de 20/07/2021, que designou o servidor EUZÉBIO DIAS DE OLIVEIRA, Administrador,
SIAPE 2147153 como substituto da titular da função de Coordenador de Infraestrutura, Código CD-04.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 144, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

Designa servidores para compor a Comissão de Inventário do estoque de
livros da Editora da UNILA, relativo ao Exercício de 2021.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,

nomeado pela Portaria UNILA Nº 398 de 30 de junho de 2017, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Nº 283/2020/GR, no uso
de suas atribuições e considerando o previsto na Instrução Norma[va N° 205 de 08 de abril de 1988 da Secretaria de Administração Pública - SEDAP, e o
que consta no processo 23422.019610/2021-83, RESOLVE:

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor COMISSÃO DE INVENTÁRIO DO ESTOQUE DE LIVROS des[nada a realizar o inventário
físico dos livros da Editora da UNILA/Edunila, relativo ao Exercício de 2021:
 

I. Leonel Gandi dos Santos, SIAPE 1855229;

II. Ricardo Fernando da Silva Ramos, SIAPE 2142146;

III. Natalia de Almeida Velozo, SIAPE 2144105.

 

Art. 2º A presidência da Comissão será exercida pelo servidor Leonel Gandi dos Santos, SIAPE 1855229; e em seu eventual impedimento, ausência legal ou
eventual, a presidência será exercida por seus membros, obedecida a ordem sequencial estabelecida no Art. 1º.

 

Art. 3° A Comissão de Inventário poderá, quando necessário e através de seu presidente, solicitar ao Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
a convocação de técnicos e/ou a constituição de grupos de trabalho, para dar apoio na consecução dos trabalhos do inventário físico.

 

UNILA Boletim de Serviço nº 134, de 24 de Novembro de 2021, p. 9 de 17



Art. 4º A Comissão de Inventário realizará a conferência física do estoque de livros da editora sob guarda da EDUNILA.

 

Art. 5° O cronograma de atividades a serem realizadas pela Comissão  é o que segue:

 

Atividade Data / Período Responsável

Inventário físico dos  livros De 22 a 27/11/2021 Comissão

Análise dos itens com grandes divergências De 30/11 a 03/12/2021 Edunila

Recontagem de itens e emissão do relatório De 06 a 10/12/2021 Comissão

Ajustes e consolidação do relatório final à CCF/PROPLAN De 13 a 17/12/2021 Edunila

Envio do Relatório Final à CCF/PROPLAN Até 17/12/2021 Edunila

 

§1º As datas descritas no caput deste artigo poderão ser antecipadas, conforme o resultado dos trabalhos da Comissão e macrounidade.

§2º A data do envio do relatório final à CCF/PROPLAN, com o resultado do inventário dos livros da EDUNILA somente poderá ser prorrogada por
solicitação expressa do Presidente da Comissão e de forma justificada.

Art. 6º Os membros da comissão inventariante deverão dispensar no mínimo 4 (quatro) horas diárias para execução deste serviço.

Art. 7° Os membros da comissão inventariante poderão prestar contas dos resultados de inventário e/ou do levantamento dsico ob[dos na a[vidade,
mesmo que em período posterior às suas dissoluções.

Art. 8° Após o envio do relatório final à PROPLAN contendo o resultado do inventário dos livros da Edunila, a presente comissão estará dissolvida.

Art. 9º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

nomeado pela Portaria UNILA Nº 398 de 30 de junho de 2017, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Nº 283/2020/GR, no uso
de suas atribuições e considerando o previsto na Instrução Norma[va N° 205 de 08 de abril de 1988 da Secretaria de Administração Pública - SEDAP, e o
que consta no processo 23422.019610/2021-83, RESOLVE:

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor COMISSÃO DE INVENTÁRIO DO ESTOQUE DE LIVROS des[nada a realizar o inventário
físico dos livros da Editora da UNILA/Edunila, relativo ao Exercício de 2021:
 

I. Leonel Gandi dos Santos, SIAPE 1855229;

II. Ricardo Fernando da Silva Ramos, SIAPE 2142146;

III. Natalia de Almeida Velozo, SIAPE 2144105.

 

Art. 2º A presidência da Comissão será exercida pelo servidor Leonel Gandi dos Santos, SIAPE 1855229; e em seu eventual impedimento, ausência legal ou
eventual, a presidência será exercida por seus membros, obedecida a ordem sequencial estabelecida no Art. 1º.

 

Art. 3° A Comissão de Inventário poderá, quando necessário e através de seu presidente, solicitar ao Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
a convocação de técnicos e/ou a constituição de grupos de trabalho, para dar apoio na consecução dos trabalhos do inventário físico.

 

Art. 4º A Comissão de Inventário realizará a conferência física do estoque de livros da editora sob guarda da EDUNILA.

 

Art. 5° O cronograma de atividades a serem realizadas pela Comissão  é o que segue:

 

Atividade Data / Período Responsável

Inventário físico dos  livros De 22 a 27/11/2021 Comissão

Análise dos itens com grandes divergências De 30/11 a 03/12/2021 Edunila

Recontagem de itens e emissão do relatório De 06 a 10/12/2021 Comissão

UNILA Boletim de Serviço nº 134, de 24 de Novembro de 2021, p. 10 de 17



Ajustes e consolidação do relatório final à CCF/PROPLAN De 13 a 17/12/2021 Edunila

Envio do Relatório Final à CCF/PROPLAN Até 17/12/2021 Edunila

 

§1º As datas descritas no caput deste artigo poderão ser antecipadas, conforme o resultado dos trabalhos da Comissão e macrounidade.

§2º A data do envio do relatório final à CCF/PROPLAN, com o resultado do inventário dos livros da EDUNILA somente poderá ser prorrogada por
solicitação expressa do Presidente da Comissão e de forma justificada.

Art. 6º Os membros da comissão inventariante deverão dispensar no mínimo 4 (quatro) horas diárias para execução deste serviço.

Art. 7° Os membros da comissão inventariante poderão prestar contas dos resultados de inventário e/ou do levantamento dsico ob[dos na a[vidade,
mesmo que em período posterior às suas dissoluções.

Art. 8° Após o envio do relatório final à PROPLAN contendo o resultado do inventário dos livros da Edunila, a presente comissão estará dissolvida.

Art. 9º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VAGNER MIYAMURA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 143/2021/GR, que designa servidores para compor a Comissão de Inventário do estoque de livros da Editora da UNILA, rela[vo ao Exercício
de 2021., publicada no Boletim de Serviço nº 132, de 22 de Novembro de 2021

 

Onde se lê:

"Portaria nº 143/2021/GR"

 

Leia-se:

"Portaria nº 144/2021/GR"

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 448, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

Designa representantes da Comissão Superior de Ensino para o Conselho
Universitário.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, considerando o Art. 9º do Estatuto, o Art.

UNILA Boletim de Serviço nº 134, de 24 de Novembro de 2021, p. 11 de 17



4º do Regimento Geral da Unila, o Regimento Interno da Comissão Superior de Ensino; o deliberado e aprovado na 45ª Reunião Extraordinária da
Comissão Superior de Ensino; e o que consta no processo nº 23422.002832/2021-02; RESOLVE:

Art. 1º Designar para compor o Conselho Universitário os Representantes da Comissão Superior de Ensino, representativos do ensino de Graduação:
I - GABRIEL RODRIGUES DA CUNHA, Siape nº 1838951, Titular;
MARCELO RICARDO VILLENA, Siape nº 2131518, Suplente.

Art. 2º Designar para compor o Conselho Universitário os Representante da Comissão Superior de Ensino, representativos do ensino de Pós-Graduação:
II - DIANA ARAUJO PEREIRA, Titular, Siape nº 1619312; e
CAROLINE DA COSTA SILVA GONCALVES, Siape nº 1136547, Suplente.

Art. 3º O mandato dos membros designados por esta Portaria será de 6 (seis) meses, de acordo com o Regimento Interno da Comissão Superior de Ensino.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
PABLO HENRIQUE NUNES

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 443, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

Concede reversão e redução de jornada de trabalho à servidora Márcia
Lurdes de Souza, Técnica em Assuntos Educacionais.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,   no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Medida Provisória nº
2.174-28, de 24 de agosto de 2001; a Portaria nº 8/2011/GR; e o que consta no processo nº 23422.018771/2021-38, resolve:

Art. 1º Conceder reversão de jornada de trabalho com remuneração proporcional, de seis horas diárias e trinta horas semanais, para oito horas diárias e
quarenta horas semanais à servidora MÁRCIA LURDES DE SOUZA, Técnica em Assuntos Educacionais, Siape nº 1089335, no período entre 1º de dezembro
de 2021 e 31 de dezembro de 2021.

Art. 2º Conceder redução de jornada de trabalho com remuneração proporcional, de oito horas diárias e quarenta horas semanais, para seis horas diárias
e trinta horas semanais à servidora MÁRCIA LURDES DE SOUZA, Técnica em Assuntos Educacionais, Siape nº 1089335, a partir de 1º de janeiro de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 447, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

Autoriza o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor Luiz
Henrique Garcia Pereira, entre os dias 22 e 26 de novembro de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990; os Decretos nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995; a IN nº 1/2017/Progepe; e o que consta no
processo nº 23422.019424/2021-61, resolve:

UNILA Boletim de Serviço nº 134, de 24 de Novembro de 2021, p. 12 de 17



Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor Luiz Henrique Garcia Pereira, Professor do Magistério Superior, Siape nº 1999589,
para trabalho de campo para o projeto "Micropoluentes - Fase 2", em parceria com a Itaipu Binacional, para coleta de material biológico com fins de
pesquisa, entre os dias 22 e 26 de novembro de 2021, em San Alberto, Paraguai.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 22, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO E RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA FASE
PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES 2022
MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos La[no-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração La[no-
Americana (UNILA) , designada pela Portaria nº 817/2019/GR, publicada no bole[m de serviço nº 504 de 13 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições, torna público, pelo presente edital, após a análise dos recursos impetrados, a homologação e resultado final da primeira fase do processo
sele[vo 2022 para o curso de Mestrado Interdisciplinar em Estudos La[no-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração La[no-Americana
(UNILA).

 

1. DA HOMOLOGAÇÃO E DO RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA FASE

 

CANDIDATO
MODALIDADE
DE
CONCORRÊNCIA

LINHA DE
PESQUISA

MÉDIA FINAL
DA PRIMEIRA
FASE

RESULTADO

MADELAINE
IRACEMA
RODRIGUES
BARBOSA

ACESSO
AFIRMATIVO

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

9,25
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

ARILEIDY DA
MATA SOUZA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

9,22
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

PRISCILA ALVES DE
ANDRADE

AMPLA
CONCORRÊNCIA

TRÂNSITOS
CULTURAIS 9,12

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

THALYTA SOUSA
COSTA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

9,12
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

GUADALUPE
ANAYA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 9

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

UNILA Boletim de Serviço nº 134, de 24 de Novembro de 2021, p. 13 de 17



MARCO ROBERTO
DE SOUZA
ALBUQUERQUE

AMPLA
CONCORRÊNCIA

TRÂNSITOS
CULTURAIS 8,97

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

JULIA PEREIRA
MATIAS

ACESSO
AFIRMATIVO

TRÂNSITOS
CULTURAIS 8,84

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

JEAN VICTOR
BARRETO COSTA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 8,72

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

SAULO KUSTER
AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 8,62

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

FABIANA
CRISTIANE
LAGASSE

AMPLA
CONCORRÊNCIA

TRÂNSITOS
CULTURAIS 8,56

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

FERNANDA
FACCHIN
FIORAVANZO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 8,56

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

LAYS SILVA
SANTOS

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 8,56

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

CHAIANE
FERREIRA DE
SOUZA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

8,53
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

CLARISSA LOTUFO
DE SOUZA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 8,41

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

AMANDA BATISTA
SOUZA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 8,33

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

NICOLE SAYUMI
DIER

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 8,22

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

LINA LEAL OSPINA
AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

8,06
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

VALDINA DOS
SANTOS AGUIAR

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

8
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

NICOL PORTELA
SILVA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

7,92
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

GIANLUCA PULS
AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 7,9

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

UNILA Boletim de Serviço nº 134, de 24 de Novembro de 2021, p. 14 de 17



PRISCILA DA SILVA
SANTOS

ACESSO
AFIRMATIVO

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

7,9
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

SPARTACO SAULO
FERREIRA DE
AVELAR

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 7,9

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

ANGIE DANIELA
PÉREZ TIQUE

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

7,81
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

THAINA DE
SANTANA
ALENCAR

ACESSO
AFIRMATIVO

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

7,75
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

EMANUELLI DE
OLIVEIRA AVILA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 7,6

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

WELLINGTON
RICARDO SANTOS
RODRIGUES

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 7,6

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

ANA KARLANY
SILVA DE SENA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

7,45
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

GISLENE DE JESUS
LIMA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

7,32
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

LUIZ GUSTAVO
BARROS BASÍLIO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 7,3

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

LUSA FONTOURA
PORTUGUEZ

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

7,27
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

PAULO ROGERIO
DE MORAES

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

7,2
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

TALITA AUGUSTA
VAZQUEZ
CABRERA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

7,17
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

CARINE ROCHA DE
OLIVEIRA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

7
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

LUAN DO LAGO
DUARTE

ACESSO
AFIRMATIVO

TRÂNSITOS
CULTURAIS 7

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

MARIA ANGELES
DE SIMON

AMPLA
CONCORRÊNCIA

TRÂNSITOS
CULTURAIS 6,87

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter média final inferior a 7
na primeira fase

UNILA Boletim de Serviço nº 134, de 24 de Novembro de 2021, p. 15 de 17



MILIDER CARMELA
PINO MORENO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

TRÂNSITOS
CULTURAIS 6,87

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter média final inferior a 7
na primeira fase

MARLI TERESINHA
BACH PAULI

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 6,65

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter média final inferior a 7
na primeira fase

PATRICIA
APARECIDA
CZELUSNIAK

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 6,55

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter média final inferior a 7
na primeira fase

ELISANGELA DA
TRINDADE RIBEIRO
PRUNER

AMPLA
CONCORRÊNCIA

TRÂNSITOS
CULTURAIS 6,5

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter média final inferior a 7
na primeira fase

CINTIA VALENTIM
BARROS

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

6,46
Candidato(a) desclassificado(a)
por obter média final inferior a 7
na primeira fase

VANESSA CALVO
GUERRA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 6,3

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter média final inferior a 7
na primeira fase

BRUNO SIQUEIRA
PASQUALOTTO

ACESSO
AFIRMATIVO

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

6,25
Candidato(a) desclassificado(a)
por obter média final inferior a 7
na primeira fase

EVELLIN SANTOS
OLIVEIRA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 6,09

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter média final inferior a 7
na primeira fase

MARLENE
MENDES LOPEZ
PORFIRIO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

5,68
Candidato(a) desclassificado(a)
por obter média final inferior a 7
na primeira fase

KATLEN
RODRIGUES DA
SILVA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 5,4

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter média final inferior a 7
na primeira fase

EMANUELLY
VITORIA DA SILVA
ALMEIDA

ACESSO
AFIRMATIVO

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

-
Inscrição cancelada a pedido da
candidata

 

DIANA ARAUJO PEREIRA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 21, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

UNILA Boletim de Serviço nº 134, de 24 de Novembro de 2021, p. 16 de 17



RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS FRENTE AO RESULTADO
PRELIMINAR DA PRIMEIRA FASE
PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES 2022
MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos La[no-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração La[no-
Americana (UNILA) , designada pela Portaria nº 817/2019/GR, publicada no bole[m de serviço nº 504 de 13 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições, torna público, pelo presente edital, o resultado dos recursos impetrados frete ao resultado preliminar da primeira fase do processo sele[vo de
alunos(as) regulares 2022 para o curso de Mestrado Interdisciplinar em Estudos La[no-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana (UNILA).

 

1. DO RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS

 

CANDIDATO(A) RESULTADO

MARLI TERESINHA BACH PAULI

 
INDEFERIDO

 

2. DA RESPOSTA FUNDAMENTADA

 

2.1 Os(as) candidatos(as) com recursos indeferidos receberão a resposta fundamentada de seus recursos via e-mail no momento da publicação deste
edital.

DIANA ARAUJO PEREIRA

UNILA Boletim de Serviço nº 134, de 24 de Novembro de 2021, p. 17 de 17


